61,845.65 729,900.00 8.47%

本次天津天锻情况 39,339.95 85,209.32 46.17%

综上，根据上述最低现金保有量计算过程，结合中捷厂业务模式、业务开展

情况及可比交易对比情况，天津天锻溢余货币资金较高且占评估值比重较高具有

合理性。

（八）评估基准日后中捷厂、天津天锻的实际业绩情况，是否与收益法预

测数据存在较大差异，如是，披露差异原因，并结合收益法评估敏感性分析、

收益法预测业绩的可实现性、溢余货币资金评估的合理性等，说明中捷厂、天

津天锻的股权价值是否存在低于账面价值的风险，是否存在经营性贬值，报告

期内相关减值计提是否充分

1、中捷厂

（1）评估基准日后中捷厂的实际业绩情况，是否与收益法预测数据存在较

大差异

1）评估基准日后 2023 年 9-12 月实际业绩与预测数据比较情况

单位：万元

项目 实际业绩 预测数据 差异额 差异率

营业收入 6,132.44 7,766.24 -1,633.80 -21.04%

净利润 545.18 795.90 -250.72 -31.50%

5-60

注 1：为与预测数据口径可比，2023 年 9-12 月实际业绩净利润不包含信用减值损失和资产减值损失；

注 2：营业收入口径包括整机收入和其他收入。

2023 年 9-12 月，中捷厂营业收入及净利润实际业务较预测数据差异率分别

为-21.04%和-31.50%，主要由于 2023 年 9-12 月，中捷厂部分预计可于 2023 年

完成验收的产品，在相关产品已完成安装调试的情况下，由于客户有关配套工程

尚未安装完成，在产线整体验收的安排下，中捷厂相关产品未能取得验收报告，

此部分产品已于 2024 年 1-4 月取得验收报告并确认收入。

2）评估基准日后 2024 年实际业绩与预测数据比较情况

2024 年 1-8 月，未经审计口径下，中捷厂实现收入 39,849.20 万元，实现净

利润 2,189.44 万元，截至 2024 年 8 月末，在手订单金额（不含税）金额 10.21

亿元。结合 2024 年 1-8 月业绩实现情况、在手订单情况、中捷厂排产发货安排

及预计验收时间，预计 2024 年收入及净利润实现规模较评估预测金额不存在较

大差异。

（2）结合收益法评估敏感性分析、收益法预测业绩的可实现性、溢余货币

资金评估的合理性等，说明中捷厂的股权价值是否存在低于账面价值的风险，

是否存在经营性贬值，报告期内相关减值计提是否充分

本次中捷厂收益法评估主要影响参数包括营业收入、毛利率及折现率，相关

参数敏感性分析如下：

1）营业收入敏感性分析

假设其他参数不变，营业收入敏感性分析如下：

单位：万元

营业收入变化比例 评估值 评估值变动比例

+10% 87,345.23 10.17%

+5% 83,315.51 5.08%

0 79,285.80 0.00%

-5% 75,256.08 -5.08%

-10% 71,226.37 -10.17%

2）毛利率敏感性分析

假设其他参数不变，毛利率敏感性分析如下：

单位：万元

5-61

毛利率变化比例 评估值 评估值变动比例

+10% 90,170.25 13.73%

+5% 84,755.78 6.90%

0 79,285.80 0.00%

-5% 73,830.10 -6.88%

-10% 68,420.98 -13.70%

3）折现率敏感性分析

假设其他参数不变，折现率敏感性分析如下：

单位：万元

折现率变化 评估值 评估值变动比例

+1% 73,148.54 -7.74%

+0.5% 76,062.21 -4.07%

0 79,285.80 0.00%

-0.5% 82,846.83 4.49%

-1% 86,810.55 9.49%

综上，根据中捷厂评估基准日后业绩实现情况及 2024 年 8 月末梳理的 2024

年 9-12 月预计可实现收入订单情况，收益法评估预测业绩可实现性较高；溢余

货币资金结合中捷厂业务模式及业务开展情况测算，溢余资金规模符合中捷厂业

务经营情况；本次评估收益法及资产基础法评估结果均高于股权账面价值，股权

价值低于账面价值的风险较低，不存在经营性贬值，报告期内相关减值计提充分。

2、天津天锻

（1）评估基准日后 2023 年 9-12 月实际业绩与预测数据比较情况

天津天锻 2023 年 9-12 月业绩实现情况如下：

单位：万元

项目 实际业绩 预测数据 差异额 差异率

营业收入  31,526.59   31,514.09   -12.50  -0.04%

净利润  -378.39   356.61   735.00  -194.24%

由上表可知，天津天锻 2023 年 9-12 月预测收入与实际收入差异较小，净利

润预测与实际净利润差异较大，主要由于评估预测相较于经审计数据，未考虑未

实际发生资金流出的资产减值损失 64.94 万元和信用减值损失 434.46 万元。

（2）评估基准日后 2024 年实际业绩与预测数据比较情况

5-62

2024 年 1-8 月，未经审计口径下，天津天锻母公司实现收入 80,733.05 万元，

实现净利润 4,869.10 万元，截至 2024 年 8 月末，在手订单金额（不含税）金额

18.80 亿元。结合 2024 年 1-8 月业绩实现情况、在手订单情况、天津天锻排产发

货安排及预计验收时间，预计 2024 年收入及净利润实现规模较评估预测金额不

存在较大差异。

（九）资产基础法下对天津天锻长期股权投资的评估是否考虑未实缴两家

子公司出资

截至评估基准日，天津天锻长期股权投资包括对天锻航空和天锻海洋的投资，

分别持有 51%和 35%股权，长期股权投资评估值均考虑了未实缴两家子公司出

资对评估结论的影响，具体而言：

1、截至评估基准日，天锻航空各股东未实缴出资比例与认缴比例一致，参

股股东权益价值=（评估基准日全部股东权益评估值+应缴未缴出资额）×该股东

认缴的出资比例-该股东应缴未缴出资额，与直接采用评估基准日全部股东权益